ПОДБОРКА АДМИНИСТРАТИВНЫХ МАТЕРИАЛОВ ДЛЯ РАТИФИКАЦИИ

ПРОТОКОЛА, ИЗМЕНЯЮЩЕГО СТАТЬЮ 50 A)

КОНВЕНЦИИ О МЕЖДУНАРОДНОЙ ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ (2016 ГОД)

1) Полное название документа:

 Протокол, касающийся изменения Конвенции о международной гражданской авиации

[статья 50 a)], подписанный в Монреале 6 октября 2016 года. (Doc 10077)

2) История принятия:

 39-я сессия Ассамблеи, Монреаль, 27 сентября – 6 октября 2016 года.

3) Краткая справка:

 Эта пятая поправка к статье 50 a) предусматривает увеличение численного состава Совета

с тридцати шести до сорока членов. Первоначально в Конвенции оговаривалось, что Совет состоит из

двадцати одного члена. Впоследствии это количество было изменено на двадцать семь членов в 1961 году,

затем на тридцать членов в 1971 году, на тридцать три члена в 1974 году и на тридцать шесть членов

в 1990 году.

4) Основные аргументы в пользу ратификации:

 В связи с увеличением членского состава Международной организации гражданской авиации (ИКАО)

и развитием и возрастающим значением международного воздушного транспорта для национальной

экономики во многих странах, расширение членского состава Совета обеспечивает более сбалансированную

представленность Договаривающихся государств.

 Кроме того, согласно резолюции A39-5 Ассамблеи ИКАО Договаривающимся государствам

рекомендуется как можно скорее ратифицировать эту поправку к статье 50 a) Конвенции.

5) Вступление в силу:

 Протокол вступает в силу в отношении государств, которые ратифицировали его, в день сдачи на

хранение сто двадцать восьмой ратификационной грамоты. В отношении любого Договаривающегося

государства, ратифицировавшего Протокол после вышеупомянутой даты, Протокол вступает в силу после

сдачи его ратификационной грамоты на хранение в ИКАО.

6) Информация о ратификационной грамоте

 Необходимо сдать на хранение подлинник ратификационной грамоты на любом из рабочих языков

ИКАО (русском, английском, арабском, испанском, китайском или французском). Фотокопии, сканированные

копии, электронные подписи или факсимиле приниматься не будут.

7) Депозитарий:

The Secretary General

International Civil Aviation Organization (ICAO)

Attention: Legal Affairs and External Relations Bureau

999 Robert-Bourassa Boulevard

Montréal, Canada

H3C 5H7

Дополнение:

 Типовая ратификационная грамота.

ТИПОВАЯ

РАТИФИКАЦИОННАЯ ГРАМОТА

[НАЗВАНИЕ ГОСУДАРСТВА]

ПРИНИМАЯ ВО ВНИМАНИЕ, что [название государства] является участником Конвенции

о международной гражданской авиации, подписанной в Чикаго 7 декабря 1944 года (далее "Конвенция"),

присоединившимся к ней [дата присоединения];

ПРИНИМАЯ ВО ВНИМАНИЕ, что вышеупомянутая Конвенция изменена Протоколом,

именуемым:

Протокол, касающийся изменения Конвенции о международной гражданской авиации

[статья 50 a)], подписанный в Монреале 6 октября 2016 года;

И СЧИТАЯ желательным, чтобы [название государства] стало участником этого Протокола об

изменении Конвенции о международной гражданской авиации;

 НАСТОЯЩИМ я, [ФИО и титул главы государства, главы правительства или министра

иностранных дел], заявляю, что правительство [название государства], изучив указанный Протокол об

изменении, РАТИФИЦИРУЕТ его и подтверждает, что [название государства] будет придерживаться всех

содержащихся в нем положений.

В УДОСТОВЕРЕНИЕ ЧЕГО я подписал настоящую ратификационную грамоту в [место]

[дата].

Дата  [Собственноручная подпись главы

государства, главы правительства или

министра иностранных дел]

  [Подлинная печать]